A dita, et ideo debet non modicum venerari. Prius
sane ante alios Joannes regnum cœlorum prope esse
prædicat: nec debet contemni pœnitentia per quam
gratis ad eum venire nos invitatur. Regnum itaque
cœlorum, aut præsentem Christum, per quem re-
gnant sancti in cœlestibus, jam propinquasse na-
scendo annuntiat; aut certe Evangelium regni, per
quod omnes invitantur ad superos, venisse demon-
strat. Cujus nimurum vox prima est, pœnitentiam
agit, et ideo jure appropinquasse continuo sub-
infurit.

*Hic est enim de quo dictum est per Isaiam prophe-
tam dicentem: Vox clamantis in deserto, parate viam
Domini, rectas facite semitas ejus. Quod testi-
monium ambiguum positum videtur. Neque satis*

B apertum, utrum evangelista hoc affirmans de Joanne
prosequatur, an ipse Joannes de se quasi de alio,
sicut Scripturarum mos est, tropice loquatur. Si
enim hoc Joannem de se dixisse intelligamus: *Pœ-
nitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlo-
rum*: et *Hic est qui dictus est per Isaiam prophetam*,
et cætera quæ sequuntur, tale est, ac si diceret, ego
sum ille qui dictus sum per Isaiam prophetam. So-
let enim hujusmodi locutio in Scripturis frequentis-
sime fieri. Unde hic Matthæus: *Invenit, inquit, Jesus
hominem sedentem in telonio* (*Matth.* ix, 9), et non
dixit, invenit me sedentem, ne quasi de se jactan-
ter loqueretur. Itaque et Moyses per omnem textum
divinæ legis sic de se, seu de alio loquitur: *Locutus
est Dominus ad Moysen dicens*. Neque enim ad ex-
primendum se, locutus est Dominus ad me, ponere
judicavit. Quippe nec mirum, cum et Dominus sæ-
pissime dicit de se, Filius hominis, aut, Filius Dei,
et non dicit, ego; præsertim cum nec minus Patrem
per se, quam seipsum Deum prædicare velit. Hinc
profecto ait: *Oportebat Christum pati, et resurgere a
mortuis tertio die*. Et nequaquam ait, oportebat me
pati. Sic quippe et Joannes, cum dixisset: *Agite pœ-
nitentiam, appropinquavit enim regnum cœlorum*,
maluit occultius de seipso subtexere quæ sequun-
tur, hic est enim qui dictus **156** est per Isaiam
prophetam, quod continuo videtur vangelista mon-
strare, narrationem suam ita connectens.

*Ipse autem Joannes habebat vestimentum de pilis
camelorum*. Neque contrarium omnino debet vi-
D eri, quod idem Joannes alibi, de se interrogatus
rursus ait: *Ego vox clamantis in deserto, quod iam
idem præmisserat, ut protulimus, quando dixit: Pœ-
nitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum*. Qui
vocab illico se nominavit, eo quod propheta,
Spiritu sancto revelante, prius eum ita vocarat, non
sua quidem assumptione, sed assertione veritatis.
Nullum igitur verbum sine voce auditur, neque vox
quidpiam sine verbi intelligentia valet. Formatur ita-
que in voce velut quoddam præconium verbi, ut
deinceps vox dilapsa, verbum interius vigens per-
cipiatur. Mittitur et Joannes divinitus ante Verbum,
ut per ejus præconium verbum, quod in principio
erat apud Deum, plenius intelligatur. Joannes quippe

jure vox est appellatus, quia verbi præconium ostendit: et ideo de se confessus est quod olim se appellatum neverat, et implevit vocis officium, ut Verbum quod in principio erat digne intelligeretur. Parate, inquit, viam Domini, rectas facite semitas ejus. Ac si patenter dicat, quia Verbum, quod in principio erat, corda credentium illustrare venit, mundate mentem, corrigite mores, ut eum credendo digne in vobis suscipere valeatis. Nostis igitur quod via verbi ad cor dirigitur, et ideo parate fidem, ut per eam in cor vestrum Christus ingrediatur. Dirigite mores in æquitate, ut per eos in vobis, velut per semitas justitiae, gressus salutis ponat. Habitabo, inquit, per fidem corda eorum. Et Apostolus: Per fidem enim ambulamus, et non per speciem (II Cor. v, 7). Unde cum fides in nobis habetur recta, via Domini ad cor dirigitur: et dum mores mutantur in melius, rectas Dei in nobis semitas præparamus.

Ipse autem Joannes hubebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos ejus. Ex quo nimirum ita debemus advertere habitum, et conversationem ac victimum, ut meminerimus gestorum veritatem prædicatoriœ pœnitentiae personam simul et pœnitentum operibus exhibere formam. Nam locus conversationis ejus non frequentia hominum, sed desertum scribitur. Vestitus quoque non mollis et delicatus, ut fluxum libidinis enutriret, sed rigidus atque asper, ex pilis 157 camelorum insinuatur. Deinde victimus quam tenuis atque inusitatius fuerit, nobis tacentibus Scriptura prodit. Quandoquidem non nisi per gratiam eo servari posse vitam, natura confiteri suadet, quod imitari non audet. Decebat itaque eum, cui primum prædicandi privilegia regni cœlorum committuntur, quantum mortalibus fas est, imitari angelicam vitam, et rebus mundi expoliari; quatenus per eum discerent auditores quod idem verbis monebat operibus adimplere. Primum igitur pœnitentiam suis proponit auditoribus, per quam est redditus ab errore, recursus a crimine, abolitio vero peccati et progressus ad paradisum. Deinde exhibit vivendo quod docet, ut omnes instruat doctores, in se prius damnare a quibus et alios cohibent, atque operibus expedire, quæcumque monuerint ut agantur. Infelix nimium nostri sæculi ætas, quando rarissime inventur aliquis vivendo evangelicam habens formam, sed omnes præsentium rerum seellantur honores, ut per fas et nefas magis præesse valeant, quam prodesse. Verumtamen omnes ea prædican, quæ vix pauci tenere moribus ac vita, velint: quia dum paupertatem persuadent, cuncti regnare cupiunt: ejus nimirum fautores facti, cuius beatitudinem operis etiamsi possint, præsertim cum debeant implere, digito movere nolint. At vero Joannes quia formam contemptoris præsentis vitæ in se transformat, non solum appetit mala mundi perpetui, sed etiam habitum atque victimum tam insumit, velut beatus Hilarius tradit, qui omnium eorum figuram gerat; quos exemplo doctrinæ suæ velut intra corpus mandendo trajicit. Ut per hoc

A quod foris exhibetur, intus quid agat plenius ostendatur. Per desertum namque, quo primum exclamat, agite pœnitentiam, designat eos, quos Spiritus sancti gratia deseruerat, ut per hoc non minus aptus pœnitentia locus doceatur, quam quales sunt ipsi inter quos, velut inter surdos auditores, regnum cœlorum advenisse clamat, si se vitiis vacuassent. Nam cilicum de camelorum pilis contextum, austerræ satis vitae indicium est, per quam concupiscentiarum incentiva freuantur, et figuram gerit eorum, qui terrenarum rerum pressi honoribus, ad fidem veniunt, maxime de Gentibus aggregati. Ex quo propheta ad cœlestem Jerusalem, videlicet Ecclesiæ loquens, repromittit: *Inundatio*, inquit, *camelorum operiet te* (Isa. lx, 6). Quos cum ad fidem Christi 158 hic pœnitentiam persuadens, Joannes invitat, quid aliud quam vestem ex camelis confectionam ad Christum mittendo indutus portatur? Ac per hoc hinc inde divina doctrinarum redolent sacramenta; quatenus per hoc demonstretur, quod illi ad decorum indumenti Christi pertineant qui per pœnitentiam, asperam agunt vitam, et suam super Christum peccati deponunt sarcinam. Zona quoque pellica circa lumbos ejus, per quam mortificatio carnis exprimitur, eos insinuat, qui fidem recipientes Christi lumbis ejus adhaerunt, per quod propagati ex semine hæredes Dei et cohæredes Christi inveniuntur. Porro per locutas Jūdæi veritate fugaces non immerito designantur, qui per legem virtutum alas videbantur afferre; unde quasi quibusdam corporum saltibus sublimius a terra efferebantur. Sed quia litteram sine spiritu sunt secuti, messem legis suis male interpretando corrodabant dentibus. Erant enim aura cupiditatis flante vagi, operibus infructuosi, verbis queruli, circumferentes se omni vento doctrinæ. Sed postmodum multi eorum flunt sanctorum alimonia una cum melle silvestri, et satietas prophetarum. Mel autem in cibum non ex alvearis legis, sed ex truncis silvestrium arborum prælibatur: ut per hoc gentilitas vocata ad gratiam, quam dulcis sit Christi corpori sociata, expressius declaretur. Hinc nimirum David canens aiebat: *Invenimus eam in campus silvæ* (Psal. cxxxi, 6), inter quas Joannes ejus dulcore pastus, jucundus saginatur. Forsitan et Jonathan filius Saul in hunc saltum devenerat, ubi ad superficiem terræ mel istud manabat (I Reg. xiv, 27). Quo gustato paululum illuminatus legitur, ut per hoc apertius designaretur gratia Redemptoris in Ecclesiam de gentibus confluxisse; quam quisque attigerit, non solum illuminatur, verum etiam interius refectus corroboratur.

Tunc exibat ad eum Hierosolyma et omnis Judæa et omnis regio circa Jordanem, et baptizabantur confitentes peccata sua. Ubi notandum quod ideo constituentur peccata sua, ut digni efficiantur baptismi gratia, secundum quod audierant, pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum. Unde apparet, nullum recte pœnitere posse, nisi primum confiteatur peccata sua, et prioris vitæ errores damnaverit,

ut efficiatur idoneus percipiendæ gratiæ, et tuum de-
mum divinis mysteriorum sacramentis in Christi
corpore consecretur. **159** Præterea ex eo quod
Apostolus ait : *Quia sine pœnitentia sunt dona et ro-
catio (Rom. xi, 29)*, non incongrue legentibus quæ-
stio generatur. Quia nimirum si sine pœnitentia sunt
dona mysterii, et nobis in baptismo condonatur re-
missio peccatorum, videtur non recte ad eum cur-
rentibus pœnitentia velut indigna prædicari. Sed
pœnitentia modus triplex accipitur, dum aliud sit
errores vitiorum, et universa diaboli opera per pœ-
nitentiam abrenuntiando ante ablutionem fontis pe-
nitus condemnari, aliud post fontem remissionis
labi in peccatum, et per pœnitentiam iterum renova-
ri. Nec non et illud quod quotidie sancti a talibus
purgantur delictis, sine quibus nostra humana mor-
talitas, aut vix, aut certe minime potest vivere. Quo-
rum prior pœnitentia modus ideo prædicatur, ut
homo qui Deum auctorem suum, declinando post
ea quæ vana sunt, contempserat, et per reatum iræ
filius factus erat, tandem in semetipsum rediens,
pristinos vitae errores rudimento filiei funditus con-
denunaret. Non enim erat fas duobus dominis servire,
imo proprio veniente rectum erat, ut quod infame
tenuerat primum, relinqueret, et puniret in se quid-
quid in eo male vivebat, quatenus per hoc divinæ
gratiæ capax esset. Verumtamen hæc ut ageret non
sua libertas, eo quod esset servituti addictus, sed
vocantis gratia fuit; quæ gratia non solum reis pec-
cata gratis indulxit, sed etiam facultatem agendi quæ
monebat, dedit; ac deinde meritum, quo perciperet
quisque quæ promissa sunt, plenius condonavit. Et
ideo jure clamat Apostolus : *Quod sine pœnitentia sint
dona et rocacio*, præsertim quod cuncta gratis do-
nantur, in tantum ut etiam ipsa pœnitentia Dei do-
num recte dicatur. Nunquid igitur ulla religio-
nis pœnitentia sine Dei gratia videri potest, præser-
tim cum propheta postulet : *Converte me, Domine, et
convertar ad te (Jer. xxxi, 18)*. Quomodo, inquit, tu,
Domine, convertisti me, et egi pœnitentiam, osten-
disti mihi et percussi femur meum. Ac si patenter
diceret, quia nisi me convertisses, utique ex me pœ-
nitentiam non egisset. Unde liquido constat, quod
pœnitentia Dei sit donum, sed tamen Apostolus ha-
bundi gratiam et remissionem peccatorum sine illa
pœnitentia, quæ publice peccantibus datur in Eccle-
sia, dari omnino perhibet, et nequaquam de hac,
per quam quisque abrenuntiat diabolo, et omnibus
operibus ejus Christus aut Joannes **160** tacet. In
hac quippe non multa corporis quæritur satisfactio :
in illa vero prolixius, juxta estimationem delicti, et
fructum pœnitentia ejus qui sua deflet errata, tem-
pus insumitur. Non quidem ut de venia in uno eo-
demque momento diffidamus conversi, sed ut ex hoc
satisfaciens reus ad meritum, potum lacrymarum
percipiat in mensuram. Porro de his qui ante donum
vana sectati sunt instituta, dicit Apostolus : *Quem
ergo fructum nabuistis, in quibus nunc erubescitis?*
(Rom. ix, 21.) De istis vero alibi divina vox per

A Joannem : *Memento, inquit, unde cecideris, et age pœnitentiam, et priora opera tua fac (Apoc. ii, 5)*. Ea videlicet quæ primum per charitatem debueras ope-
rari. Cæterum Paulus apostolus ad Hebræos loquens,
non solum hanc quam diximus, ante baptismum ne-
gat pœnitentiam agendum; verum ipsum baptismatis
nomen pœnitentiam appellat. *Impossible est*, in-
quit, eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam
donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti,
gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutes-
que seculi venturi, et prolapsi sunt, renovari rursum
ad pœnitentiam, rursus crucifigentes sibimet Filium
Dei, et ostentui habentes (Heb. vi, 4). Quid enim est
quod dicit, impossibile illuminatos rursus renovari
ad pœnitentiam? Nunquid hanc alteram, quam dixi-
mus post gratiam, denegat pœnitentiam? Absit.
Non enim illam denegare poterit, quam idem mul-
toties prædicare probatur. Sed quod dicit rursus
renovari ad pœnitentiam, tale est ac si diceret, im-
possibile est eos rursus reiterare baptismum. Baptis-
mum igitur hoc loco pœnitentiam appellat, et ideo
recte negat renovari posse rursus ad pœnitentiam.
Quia sicut Christus semel mortuus est pro peccatis
nostris : ita et nos cum illo per baptismum semel
oportet mori. In quo nimirum baptismo, dona et
remissio sine pœnitentia condonantur. Quia profecto
illud, quod renascimur ut filii Dei simus, per ba-
ptismum gratis omnibus prælargitur. Cæterum qui
post hoc deliquerit ad mortem, quamvis in quacun-
que die conversus fuerit, omnia ejus peccata oblivio-
ni tradantur, non tamen sine aliqua condigna satis-
factione delicti immunis a pœnitentia poterit
expiari. Unde fortassis hoc Paulus volens annuere,
sine pœnitentia dixit dona remissionis, et vo-
cationem, quam in hac iterum si lapsus fuerit
quispiam credimus necessarium adimplere. At
vero de his qui non adeo peccant, et tamen
seipso quotidianè per lamenta distinctionis purgando
161 puniunt, dictum accipimus, quod *Septies in
die cadat justus, et resurget*. Cadit quidem per varios
delictorum excessus, sine quibus nostra mortalitas
non subsistit, sed resurget illico per humilem confes-
sionem, firmus in proposito, etsi fragilis inveniatur
in excessu. Alioquin non justus interea censeretur
dum incidet in reatum, si non justificatus conti-
nuo veniam resumeret ex indultu. Quapropter nemo
ex omnibus invenitur qui confessione, veritate pro-
dente, non egeat. Idcirco nullus se excusat, quatenus
dum vacat misericordiam non requirat. Non enim
erubescat confiteri medico jam pro omnibus im-
olato, quod isti dudum non erubescerant publicare
Joanni, nondum salutis antidoto eisdem quantulum
propalato. Quod si igitur circumquaque ad eum
exeunt, confitebantur peccata sua, neandum veri-
tate percepta, quid putas facendum est his qui
post veniam hæc tenus peccatorum tenebris involvun-
tur? Qui profecto nisi ad lucem confessionis vene-
rint, tenebrarum caligine circumfusi manent in
morte. Quia omnis qui manet in morte adhuc in te-

nebris est, et nescit quo eat, quia tenebrae obscera-
verunt oculos ejus. In morte igitur manere est hac-
tenus infra janus peccati circumcludi. De quibus
januis nemo est qui evadat, nisi agente illo ad quem
David dicebat : *Qui exaltas me de portis mortis* (Psal. ix, 14). Quod hic nempe Joannes intel-
ligens :

*Videns multos Pharisæorum et Sadduœorum ve-
nientes ad baptismum suum, dicebat : Progenies viperarum, quis vobis demonstravit fugere a futura ira?* Ac si patenter diceret, nemo nisi unicus Dei Filius, quem vobis futurum annuntio, et per modicum ostensionis digito luce clarius præmonstrabo. Progeniem autem viperarum eos appellat, quia de'venenatis parentibus nati, sua primum oportebat confitendo venena fraudis antiquæ deponere, et tum demum fide Christi induitos fontem suæ purgationis intrare. Quam permissionem naturæ secundum physiologos, in eoruin comparisonem decenter adinvenerit. Ferunt namque viperarum esse naturam, quod semina dum concipit caput maris ore permulgens, nimio fervore libidinis virus ejus exhauriat; quo consumpto ex templo idem masculus morte depereat. At vero illa dum tempus parendi advenerit, fetibus prægravata perimitur : discerpunt enim ungulis matris uterum, et pariter cum vita effusis visceribus egeruntur. **163** Sic itaque et Iudei caput viri, quod Christus est, ore livido perimentes, matrem suam, videlicet synagogam, prophetarum vel eorum, de qua nasci debuerant cruentis manibus occiderunt. Quos forte videns adhuc Spiritus sancti indagine suæ fraudis venena intrinsecus occultare, jure censura severitatis increpat eos, quare prius callidas dolis astutias non evomuerint, et sic demum intrarent ad fontem, ubi columba sine felle amaritudinis deargentata, in pallore auri quotidie gratia Spiritus sancti dealbatur, et deinceps sine ruga et sine macula cum Christo in terra gradiens, omnia serpentum genera suis conculeat pedibus, et repellit incredulos.

Facite ergo fructus dignos pœnitentiae, inquit, ac si aperte diceret, nolite insultare quod facio, ino quæ dico piis adimplete operibus, et facite fructus dignos pœnitentiae quam prædicto : quia nullus vestrum suis vel patrum justificatur operibus, qui omnes iræ filii per reatum facti estis. Magister itaque perfectæ pœnitentiae Joannes factus, non solum exhibuit in se personam pœnitentis, verum etiam qualis beat esse modus patenter insinuat, dum subiungit : *Facite dignos pœnitentiae fructus*. Alioquin baptismi ablution, non abolitio peccati, sed delusio judicatur. Fructus igitur pœnitentiae dignus, mortificatio carnis, omniumque vitiorum est, quatenus per fidem sata virtutum semina, messem boni operis conspicuus accumulent. Quibus ditati, damnum quod sibi intulerant, suffragante gratia, meritis recompen- sent. Sed cum talibus eos prece veritatis per- celleret increpationibus, videns fastu elationis eorum ob prærogativam Patrum intrinsecus animum tamere, occurrit cogitationibus eorum, quasi dice-

A rent : Nos non genus sumus viperarum, sed filii Abrahæ sanctissimi patriarchæ censemur. Quibus itaque talia sibi plaudentibus :

*Ne velitis, inquit, dicere intra vos, patrem habemus Abraham. Quia non carnis filii, sed gratiæ, connumerantur in semine. Non enim quod ex carne suscepit Abraham hæredem habuit, sed quod ex fide. Idcirco si vultis esse in semine, fidem imitamini ejus : quoniam non ex operibus legis justificatus est, sed quia credidit Deo, reputatum est ei ad iustitiam. Siquidem et vos fidei opera probate, per quam filii secundum interiorem hominem sitis. Alioquin ne velitis vos dicere filios, quod **163** tantum ex carne estis, dum Ismael nequaquam computatur in semine. Facite ergo fructus dignos pœnitentiae, videlicet fructus baptismi, si placet per regenerationem fidei regni hæredes fieri. Alias autem ex patre diabolo estis, quia si filii essetis Abrahæ, opera patris utique fecissetis. Qua de causa ne glorie- mini, vos tantummodo ex carne filios esse præser- tim cum sitis alterius ex imitatione. Et ideo hi magis probantur filii, qui per fidem propagantur in semine.*

Unde :

Potens est Deus, inquit, *de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ*. Ubi nimis potentia Dei, cui est possibile omnino quod velit, non ideo predicator eximia, ut tantum suspiciatur laudabilis, verum etiam, ut ex hoc eorum refrangatur temeritas, et incipient prædestinationis Dei opera cogitare. Quia sicut nihil ab eo prædestinatur quod non possit : ita quidquid prædestinatum fuerit, non nisi justitia dictante, aut certe misericordia suffragante, consummabitur. Pri- ma igitur rudimenta fidei sunt pro certo credere Deum quidquid voluerit posse. Deinde subnixius in- telligere, quod cuncta juste providus dispensator atque clementer disponat. Hinc est autem quod pro- fecto simplicem lectorem satis juvare opinor, si pro certo crediderit, quod Deus qui cuncta creavit ex nihilo, potens sit ex lapidibus filios Abrahæ formare, et velut ex propagine illi repromisso hæredes etiam ex quolibet pulvere suscitat. Alioquin fidei rudi- menta nondum percepit. Si enim Græcia portentosis male suis erudita fallaciis Deucalionem conata est asserere mundo, quibus creati sint homines lapides aspersisse, quid putas, quod magis fatendum est, Deum verum ac vivum ex lapidibus filios Abrahæ simpliciter non posse creare? Unde Virgilius Maro :

*Continuo has leges, æternaque fœdera certis
Imposuit natura locis; quo tempore primum
Deucalion vacuum lapides jactavit in orbem.
Unde homines nati durum genus.*

Volens annum octingentesimum decimum ante Ro-
mam conditam significare : quando, ut aiunt, Am-
phion tertius a Cecrope Athenis regnavit. Cujos
nempe temporibus aquarum inundatio majorem
Thessaliciæ populi partem absumpsit, paucis per re-
fugia montium liberatis. Unde et fabulam intro-
duxit. Tunc itaque in monte Parnasso quam multi

transpositi, circa quem Deucalion mortalis regno A potiebatur, quos tunc ratibus ad se fugientes **164** suscipiens per gemina ejusdem montis juga interea foviit, aluit, atque servavit. Quos demum remittens saeculo, dicitur genus hominum reparasse, ac si de lapidibus, quos unda nudarat, tunc nati essent. At vero si sapientes saeculi de his talia finxerunt, ut quamplurimos suis cæcarent tenebris; quanto nunc religiosius est credere, quod omnibus verum luce clarior prædicatur? Tamen quod signanter Joannes de lapidibus istis dixit, ac si aliquos subterpositos digito demonstraret, nequaquam vacat mysterio. Sed profecto unam harum aut certe utramque rerum vult promulgare figuram. Quia mystice, ut aiunt, hoc illo agebantur in loco, ubi Jesus filius Nun duodecim lapides de medio Jordanis in terram transportari jusserset, atque alias ex terra in eodem alveo restituerat (*Jos. iv, 8*). Ad quos tunc fortassis lapides digitum extendens, aiebat: Potens est Deus ex lapidibus istis, per quos Judæorum necatio et gentium ad lucis speciem transformatio præfigitur, filios Abrahæ, sicut promissum est, suscitare. Prorsus quia in illis lapidibus etsi non natura, tamen figura gentium erat, non immerito scribitur ex iisdem eos silicibus suscitandos, in quibus jani olim gratia salutis eorum prætendebatur. Ac si patenter dicere: Nolite dicere, patrem habemus Abraham; potens est enim Deus ex lapidibus istis, scilicet per eam gratiam quæ in ipsis præfigurata ostenditur, filios Abrahæ suscitare de morte ad vitam, de tenebris ad lucem, de non gente in gentem, ut et ipsi per fidem renati tanti patris quandoque hæredes inveniantur. Alias autem lapides Gentiles vocat, ob cordis duritiam, vel certe quod idololatriæ lapides adorabant. Hinc quoque juxta Psalmistam: *Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis* (*Psal. cxiii, 16*). Atque alibi, eo quod ipsi lapidei essent Dominus per prophetam: *Auferam, inquit, a vobis lapideum et dabo vobis cor carneum* (*Ezech. xi, 19*). Secundum efficientiam igitur operis, et non secundum substantiam, Gentiles lapides appellantur: quia juxta naturam boni et incontaminati sunt creati; at vero seipso corruptendo per varias rerum efficientias, facti sunt ut non essent, et ideo non incongrue lapides vocantur. De quibus nimirum lapidibus potens est Deus, non dico resuscitare filios Abrahæ quasi ex aliquo, sed omnino suscitare velut ex nihilo. Quia prius cum essent per Deum, seipso corruptendo fecerunt ac si non essent: Scriptura teste, quoniam **165** omnes gentes sic sunt ante Deum quasi non sint, et in nihilo reputantur. Ergo qui erant lapides propter duritiam et asperitatem peccati nullo usui apti, virtute Dei facti sunt lapides vivi, qui super terram volvuntur, et in sanctuarium Dei tandem pretiosissimi computantur; quibus coelestis illa Jerusalem construitur, et omnes muri ejus per gyrum in Christo ex ipsis coædificantur. Ex quo aptius fortassis videretur evangelista significasse si dicere: Potens est Deus de lapidibus istis parare qua-

dratos lapides, quibus coelestis illa civitas Jerusalem ædificetur, præsertim quod tum de una eademque substantia facta esset verbi translatio. Sed quia longe altius idem docente Spiritu sancto ac perfectius eruditur, non verborum secutus est sonoritatem; sed sensuum profunditatem plenius scrutatur, et congruenter satis eloquitur. Præmisserat enim superius, *Generatio viperarum*, non quod earumdem essent naturæ existentia, sed quia fuerant veneno doctrinæ suæ, et infidelitatis vitio transpositi ad propaginem. Et ideo ne glorientur ex semine carnis, facit anastrophē ad gentes, quod hi tantum habeantur filii, qui fuerint secundum interiorem hominem per gratiam suscitati. Suscitati, inquam, quia veniens Christus accepit uxorem fratris defuncti, scilicet patriarchæ Abrahæ; quippe quia per Sarā, mater omnium nostrum Ecclesia significatur; et suscitavit ex ea filios per gratiam, per quam idem olim ob præsagium genuerat filium. Unde secundum legem omnes qui ex fide sunt, patris jure hæredes defuncti non minus quam filii supputantur. Hinc quoque signanter verbum, quod potens sit Deus suscitare, inseruit, ut recognoceres in Christo quem prædicat compleri quod dudum Moyses ex lege mandaverat (*Deut. xxv, 5*). Præcepit ergo, si frater defunctus esset sine liberis, ut is qui superstes fuerit frater ejus, accipiat uxorem defuncti, et suscitet ex ea semen fratris sui, cui cum natus fuerit filius, profecto hæres defuncti erit, et in sorte suæ successionis annumeratur. Ob cujus mysterii sacramentum Christus veniens, quia Abram defunctus sine liberis approbatur fidei, eo quod omnes ex carne ejus degeneres essent, potens astruitur suscitare filios ipsius, juxta quod promissum fuerat ei; ne tantus patriarcha divinis privaretur missis. Interea ne et ipsi viderentur immunes, si se a talibus donorum sacramentis penitus abdicassent, comminatur **166** illico, exempla sumens de agricultura.

Jam enim, inquit, securis ad radices arborum posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur. Porro per arbores animorum statum significari, nemo qui ambigit, si Scripturas sanctas legerit, quia frequentissimum est per eas, bonorum malorumve hominum qualitates exprimere. Habet igitur suam agriculturam genus humana, quod Christus veniens excolere nimium infecundum per infidelitatis intemperiam invenit; sed omnibus libertatis arbitrio per gratiam restituto deinceps licentiam fructificandi dedit. Unde justo Dei iudicio jam securim ad radices arborum positam comminatur, quatenus si per fidem fructum pietatis non protulerint excidantur a præsenti vita, vel certe a terra viventium qua sancti cum Domino sunt regnaturi. Arborum itaque a nonnullis pro qualitate quatuor connumerantur genera; quia sunt aut bona viriditatis, et fructum suis temporibus bonum ferunt; aut sunt male virides, et fructum malum ferunt: aut certe sunt solummodo virides per vigorem, et manent in-

fructuose, neque fructum, eo quod sunt steriles, aquam ferunt, quedam vero jam exhaustæ omni viriditate sua, quamvis adhuc radicibus sursum a terra erigantur; quia nondum præcisæ, vel impulsione aliqua, destiterunt, nec ad aliud quam ad usus ignium hactenus reservantur. Quarum omnium exempla si quis diligentius velit animadvertere, poterit in hac agricultura totius Ecclesiae considerare, quia sunt haeretici viriditate fidei jam intrinsecus aresfacti, atque viroris gratia, etsi adhuc in carne sint, denudati. Sunt et quidam sub hypocrisi delitescentes in Ecclesia, quorum fructus omni selle amaritudinis peccati contagione amerior invenitur: qui autem comedenter ex fructibus eorum veneno iniquitatis illico peremptus, salute propria, quæ a Christo est, privabitur. Sunt igitur et bona operationis arbores, quæ fidei fervore calentes, plurimum fructum, et omni bonitate condulcoratum ferunt. De quibus Dominus: *Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere: a fructibus eorum, inquit, cognoscetis eos* (Matth. vii, 18). Sunt autem et nonnulli, qui fidei viriditatem tantum habent; sed quia fidei fructum non habent, steriles terram occupant; et ideo securis ad radices arborum recte commemoratur, ut qui meliorem **167** vitæ fructum ferre noluerint, excidantur, et æternis ignibus præparati atrocius concrementur. Quod paulo superius volens insinuare qualiter fui-gamus: *Facite, inquit, fructus dignos pœnitentie.* In quibus nimirum verbis valde notandum est, quod non solum fructus pœnitentie, sed dignos pœnitentie fructus faciendo præcipiendo persuadet. Aliud itaque est fructum facere, aliud dignum pœnitentie fructum operibus adimplere. Neque enim par fructus esse debet boni operis ejus qui minus, et ejus qui amplius deliquerit: aut ejus qui in nullis, et ejus qui forte in quibusdam facinoribus ceciderit. Per hoc ergo quod dicitur: *Facite fructus dignos pœnitentie,* uniuscujusque conscientia convenitur, ut tantum honorum operum querat lucra per pœnitentiam, quanto graviora sibi damna intulit per culpam; alioquin jam securis posita est ad radices arborum, quatenus quisque infructuosus minus succidatur, si post stercora pœnitentie fructus dignos non tulerit. Quæ securis namque Christus est incarnatus, duabus unitus substantiis; ut qui per humanitatem quasi manu tenetur comprehensionis nostræ, per divinitatem interius ad radices conscientie nostræ positus, inibi si qui sunt infructuosi vivacius abscondantur. Quia etsi interdum per patientiam nos expectat, per Divinitatem examinat et disponit, quando, vel quantum, pro qualitate delicti unumquemque feriat. Efficax est enim Dei sermo, et penetrabilior non modo securi, verum omni gladio ancipiti, pertingens usque ad divisionem animalium et spiritus, compagum quoque et medullarum ac discretor cogitationum est. Quæ cogitationes non incongrue radices arborum nuncupantur, quia sicut per radices arbores fructificantes figuntur in terra: ita et nos

A quoque per easdem in coelum sustollimur, fructificantes Deo; aut certe complantati in terra, carnales ad ima radicantes, jam apud inferos destinati. Et notandum, quod securis non juxta radicem, sed expressius ad radicem ponitur; ut omnis qui sentit intelligat examen judicii, et præsentiam majestatis usque ad divisionem animæ contingere. Unde se debet fidelis animus omni hora omniq[ue] momento circumspicere, ne feriatur, et sic vivere quasi semper illo tremendo examini debeat præsentari. Quis enim securus esse poterit, dum dicitur, ecce jam securis ad radices arborum posita est? Quod si non videt, **168** saltem sentiet, eam. Itaque si nec sentire interdum nec videre potest aliquis, valde timendum est, ne forte jam aresfactus, dum soporatur in mortem, nescius ad tartara deducatur. Propter quod, satis invigilandum est, ne dum vivitur, sine fructu pœnitentie condigno aliquis nostrum inveniatur; eo quod nullus excipitur, sed omnis arbor quæ non fecerit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur. Omnis, inquit. Ergo ubi nullus excipitur, satis horrendum est ab opere ne quilibet vacuuus æstimetur. Præsertim quia non dicit, si fecerit fructum malum, sed omnis arbor quæ non fecerit fructum bonum, inquit, excidetur, et in ignem mittetur. Sed ne videatur sua tantum auctoritate contemnentes minari, deinceps incipit aperire quantæ auctoritatis sit, cuius eis præsentia comminatur, vel cuius beneficiis ad fidem debeat jure persuaderi.

C *Ego quidem vos baptizo aqua in pœnitentiam, qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare. Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni.* De quo loco satis Lucas dissentire videtur verbis, quamvis ab eadem sententia non recedat. Nam cum dixisset velut ad eorum cogitata: *Ego vos baptizo in aqua, nequaquam addidit in pœnitentiam.* Deinde: *Venit, inquit, fortior me, cuius non sum dignus corrigiam calceamentorum solvere.* Sed nullo modo hinc laborandum, quisquis prudenter intelligit ipsas sententias cognoscendæ veritati, necessarias esse, quibuslibet verbis explicentur. Quod enim alius aliam verborum tenet seriem, non est utique contrarium: neque illud contrarium est, si alius dicat, quod alius prætermittit, cum fas non sit evangelistarum aliquem mentitum credere. Et si non modo verbis, aut verborum ordine, aut alio quolibet locutionis genere, verum etiam re ipsa videtur aliud esse, *Calceamenta portare*, aliud, *corrigiam calceamenti solvere*: non tamen continuo putare debemus eos contraria sibi velut ex ignorantia conscrispisse. Unde recte queritur, quid horum Joannes dixerit, non se dignum esse, utrumne calceamenta portare, an corrigiam calceamentorum solvere? Quandoquidem ille videtur solus verum narrasse, qui hoc protulit quod primum Joanneni suis auditoribus certum est nuntiasse. Sed si ad rem pertinet aliud aliquid ex eo intelligere quod eos diverse certum est edidisse, quid aliud æsti-

mare recte possumus, quam Joannem utrumque **169** dixisse, sive aliud alio tempore, sive contextim? Ac si diceret: Cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solvere, neque calceamenta portare. Ex quo unus eorum hiuc aliud, alias vero, sicut et reliqui duo, aliud; omnes tamen quod verum narraverint, possimus luce clarius approbare. Unde, sicut jam diximus, quocunque in loco sic tractandi sunt, quatenus in nullo a vero deviasse credantur; neque sibi contraria protulisse. Sed interea redcamus ad ordinem expositionis, et videamus cur Joannes baptizet aqua in poenitentiam cum peccata non relaxet. Neque enim fas erat servulo peccata relaxare alterius, etsi major eo nullus, iuxta Domini vocem, jure dicatur. Quia nescio, quamvis in utero matris sanctificatus, si potuit usque in finem omnis peccati contagium evitare. Qui licet potuerit, si fas est dicere, non sua vi, sed gratia, qua legitur praeconis officio dedicatus, omnino credimus evitasse. Baptizabat autem ut praecedenter suo praeconatus officio Christum, ne Christus novi quidquam contra legis mandata ficeret. Atque invitabat omnes ad poenitentiam, quatenus cuni veniret pontifex pro nobis factus, ipse jam querentibus veniam peccata ut Dominus relaxaret. Facit autem Joannes catechumenos, et hortatur omnes ad nuptias, ut, cum Christus processerit Pontifex pontificum ad fontes, illico jam instructi filii renascantur, et thalamum cum sposo ingressi, de ipsis in mysterio nuptiæ celebrentur. Alias autem, cur ipse venerit, in Evangelio secundum Joannem, cum de Christo idem loqueretur, insinuat dicens: *Et ego nesciebam eum, sed ut manifestetur, inquit, in Israel, ideo reni in aqua baptizans* (Joan. 1, 31). Præterea jam cur venerit baptizans, nulla major causa esse poterit. Alioquin deinceps idem baptismus maneret. Nunc vero quia ad aliud non profuit, veniente Christo, velut expleto ministerio, cessavit. Quod autem ait, *Venit fortior me*, non quasi comparare se velit creatura cum Creatore; sed eum fortem insinuat, sine quo nulla est fortitudo; de quo Isaías propheta: *Deus fortis, pater futuri sæculi* (Isa. ix, 6). Verumtamen Joannes non ideo fortiorum eum dixit quod ipse in comparatione ejus esset fortis, sed quia æstimabatur aliquid esse, ita ut Christus credi potuisset, temperavit sermonem, ut paulatim suis virtutibus Christus quantus esset copiosius **170** commendaret. Venturus autem post eum, non ex eo quod æternus a Patre est, sed carnis nativitate, apparitione ostensionis suæ ad plebem, passione et descensione ad inferos. Cujus, inquit, *ego non sum dignus calceamenta portare*. Ex quo nimirum juxta simplicem intelligentiam condigne se humiliat, ne se illi comparasse videatur, qui se calceamenta ejus portare non dignum judicat. Cæterum si altiora paulisper conueamur, in calceamentis mysterii supereminet magnitudo. Per calceamenta quippe se non minus Verbi incarnatione, quam universa Evangelii sacramenta designantur, quæ beatus Joannes nequaquam

A dignus fuit portare. Quoniam singulis de Christo sua meritorum officia suis existere temporibus. Quibus nimirum calceamentis pedes apostolorum vestiti, quam speciosi ad evangelizandum dicuntur; et per eos deinceps Christi Ecclesia confitetur: *In Idumæam extendam calceamentum meum* (Psal. cvii, 10), eo quod usque ad eos qui terrenam vitam degunt Evangelii prædicamenta cucurrerunt. Quæ videns beatus Joannes ad prædicandum apostolorum officiis deputata, illis circumferendæ gloriam prædicationis derelinquit, quibus erat debitum speciosis pedibus pacem gentibus annuntiare. Quorum nimirum pedes calceati ad præparationem Evangelii pacis recte dicuntur, eo quod idonei per eum facti sunt, quo erant induiti, et calceati calceamento salutis. Quibus profecto calceamentis Moyses, dum ad contemplandam visionem Dei omnipotentis magnam vellet accedere, quia nondum fuerat calceatus, dictum est ei: *Solve calceamentum pedum tuorum, locus enim in quo stas terra sancta est* (Exod. iii, 5). Nequaquam igitur sancta erant illa pedum calceamenta; idcirco illis adhuc vestitus non merebatur terram sanctam contingere, neque ad visionem Dei omnipotentis calceatus accedere. Nam neque Josue postmodum angelus eadem remandaret (Jos. v, 15), si ei fas esset adhuc talibus indutum terram sanctam calcare. Quæ nimirum vetustas quia necdum erat remota, quamvis idem præco veritatis sanctificatus esset, idcirco fortassis non se dignum ad perferenda calceamenta veraciter claimat. Alioquin, neque iidem apostoli ea ferre digni essent, nisi expoliati a vetustate per mortem Christi essent (Deut. xxv, 9). Cæterum apud veteres mos erat ut si quis eam, quæ sibi competeteret uxorem **171** nollet accipere, calceamentum ei ille solveret qui ad hanc sponsus jure propinquitatis veniret. Quid igitur Christus inter homines nisi sponsus sanctæ suæ Ecclesiæ carne vestitus apparuit? De quo recte idem Joannes dicit: *Qui habet sponsam, sponsus est* (Joan. iii, 29). Sed quia homines eum Christum esse putabant, quod ipse de se constanter veritatem confitendo negat, recte non solum, ut significantius Lucas narrat, ad solvendam corrigiam calceamentorum ejus, verum etiam ad perferenda eadem sponsalitatis mysteria, pressus humilitate, indignum se fore clamat. Hinc est igitur quod Moyses aut Josue sponsi non erant, verum nec ipse Joannes, et ideo jure discalceari jubentur. Sed et iste ad perferenda vel dissolvenda eadem sponsalitatis jura indignum se veraciter asserat, quæ per spiritum prophetiarum in Christo futura cognoverat. *Ipsæ vos baptizabit*, inquit, *Spiritu sancto et igne*, hoc est purgatione sanctificationis; et deinceps ad charitatem nutriendam, probatione tribulationis. Charitas autem Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Unde, si primum per eum sanctificamur, quid aliud quam in eo abluimur? Et deinceps si per charitatem ad Christum pertingimus, quid aliud quam per eam in Christo regeneramur? De hac quippe

Spiritus sancti ablutione in spem vitæ renascimur. De charitate vero id regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ perfectius renascendo immortalitate vestimur. Sed cur eadem charitas ignis dicatur, non incongruum potest videri, dum mentes hominum ardere facit. Nam et apostoli primum cum Spiritu sancto percipiendo sanctificati essent, non tamen adeo ardentes erant, sed cum in die Pentecostes per eundem Spiritum in eis plenus charitatem resudit, eos quam maxime ardere fecit. Quia nimur, charitate renati, ab ea separari non poterant ullis tormentorum generibus. Hinc quoque est quod Paulus constanter aiebat dicens: *Certus sum ego quod neque mors, neque vita, neque instantia, neque futura, neque creatura ulla poterit nos separare a charitate Christi* (Rom. viii, 38). Totus enim charitatis erat effectus per gratiam; idcirco aliud esse non poterat quam quod factus erat. Quam itaque charitatem quia in praesenti vita vix paucitatem plenam habent, in futuro vero ita tenuis ut semper in ipsa maneant, ad plenam immortalitatem omnes per eam renati erunt. Unde profecto credimus dictum: *Ipse vos baptizabit* **172** *Spiritu sancto*, in praesenti vita ad æternam sanctificationem, et postmodum igne charitatis post multas tribulationes, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, ad innovationem beatæ immortalitatis. Quia nimur, sicut hic omnia peccata dominantur, ita et illic, ea sine quibus nostra mortalitas non potest subsistere, si congrua præcesserit conversio, plenus ad integrum relaxantur. In Actibus quoque apostolorum Spiritus sanctus ideo in igne apparuisse legitur, ut esset indicium quod eos quos repleverat ardentes fecerat. Et unde ergo ardentes, nisi de igne quem infuderat, ac per hoc ipsa charitas ignis erat? Et ideo recte dictum videtur: *Ipse vos baptizabit* *Spiritu sancto* Primum ex sua significatione, ac deinde igne consummatæ charitatis, quando nemo vos separare poterit a Christi charitate, quando non aliud in vobis quam ignis divini amoris ardebit. Nisi forte ita accipendum sit: *Ipse vos baptizabit* *Spiritu sancto*, et igne, ut quidam volunt, quasi idem Spiritus sanctus ignis sit, quod omnino consistemur, quia Deus ignis consumens est. Sed quia copulativa conjunctio interponitur, videtur non de una eademque re conjunctionem subtexere. Unde quidam refugientes, ignem purgatorii volunt significari; quasi nos in praesenti Spiritu sancto abluat, et deinceps si qua peccati macula subrepserit, per ignem conflagrationis ad purum exurat. Sed si ita est, de levioribus quoque atque minimis peccatis credendum est; quia nequaquam abhorret a vero quod pene ab omnibus opinabile pertractatur. Unde et Apostolus: *Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit* (I Cor. iii, 13). Nam et in Levitico super altare semper ignis ille de caelo missus ardebat, qui holocausta cuncta consumeret, et cremaret omnium sacrificiorum adipes; significans eos qui super Christum, in odorem suavitatis, in sacrificium vel in

A holocaustum Domino, igne divini amoris, veluti victimæ quotidie concremantur. Quo profecto igne credentes quid aliud quam rebaptizantur? Hunc igitur ignem venit Jesus mittere in terram, et quid vult, nisi ut ardeat, et concremet universa carnis vitia; quatenus in eo electi ad novam vitam quotidie renescantur? Hinc quippe ignis perpetuus esse jubetur, qui nunquam deficiet ab altari; ut ex eo omnes qui in Christo, id est super altare offeruntur, purificati gloriosius innoventur, quatenus per hoc in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede **173** majestatis suæ, adoptionem filiorum Dei plenus percipientes, immortalitati æternæ vitæ donentur.

B Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Per ventilabrum quippe examen divini iudicij designatur. Quia, sicut per ventilabrum in area trituriæ paleæ segregantur a tritico, ita per divinum examen leves et vacui a fructu boni operis et a consortio sanctorum segregantur. Quod triticum ex eo frumenti grano crevisse cernitur, quod cadens in terram per crucis passionem alibi mortuum perhibetur. Unde nimur per fidem exorti unum in Christo efficiuntur. Et inde hæredes Dei facti, Christi vero cohæredes, non natura quidem, sed gratia, ad horreum paradisi, paleis rejectis in ignem uno ex grano virilim quotidie colliguntur. Paleæ quidem traduntur ignibus, quantum ex radice processerint seminis, non quia non sunt ex eo, sed quia degeneraverunt a pinguedine fructus: ita et peccatores, quamvis renescantur ex fide Christi, si non habuerint fructum fidei, conflagraturi supplicis deputantur. Non quia non sunt in fide, sed quia vacui et degeneres a fructu fidei in divino examine decernuntur. Nam cæteri qui non credunt, nequaquam isto removent ventilabro a tritico; sed quia jam judicati sunt, destinato itinere ducuntur ad tartara. Quod autem in manu ejus ventilabrum situm minatur, potestas judicaria exprimitur; quia Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio. Dedit autem ei propter humanitatis formam, quod ipse prius semper in manu habuit cum Patre, propter æqualem suæ divinitatis majestatem. *Et permundabit*, inquit, *aream suam*; utique a paleis, dum boni segregantur a malis. Per aream quippe, in qua frumentum ad liquidum tritatur, præsens Dei Ecclesia exprimitur, in qua sancti diversis pressuram angustiis propulsantur. Et qui grana fuerint in Christo per patientiam solidati, efferti huc illucque nequibunt. Nam seminato Christo in cordibus credentium per fidem, quasi in terra bona plurimam ferunt fructum per patientiam, sine qua Deo nemo fructificat. In cuius nimur soliditate cuncta seminis grana, quia ex ipso sunt, a Christo nequeunt separari. Neque enim aliud per aream signatur, et aliud per triticum, quod in ea coarcervari noscitur. Sed **174** unum utrumque exprimens, ab agricultura decentissimam allegoriarum fecit figuram. Nam in eo

quod dicit: *Permundabit aream suam*, tale est ac si patenter diceret quod quotidie, variis tentamentorum generibus propulsando, purgabit triticum suum, et, per patientiam approbato, congregabit in horreum suum; paleas autem leves, atque ab omni vento temptationis fugaces, missurus est in ignem inexstingibilem. Inextinguibilem quippe dicit, non, ut quidam delirant, quod demum, iudicio peracto, revocandi sint ad veniam illo qui cremandi sunt incendio, sed ideo inextinguibilis, quia fenum et paleae, ac stipula perdurabiles ad ignem erunt. Alioquin inextinguibilis forsitan jure sentiretur, si non eorum pabulo quorum est incendium ad sempiterna tormenta jugiter pasceretur. Nam ejusdem, ut semper sit inextinguibilis, materiei facti sunt hi quorum portio cum diabolo delegatur, ut cuius membra, sectando illum, sunt facti, etiam ignis æterni concrematione consortes siant. Neque enim sine alimento, quamvis perpetuus recte credatur, jure inextinguibilis commemoraretur, si non hi ad supplicia tormentorum semper durabiles essent.

Tunc venit Jesus a Galilæa in Jordane ad Joannem, ut baptizaretur ab eo. Tunc autem quod dicit, ad eum respicit locum, quando baptizabantur in Jordane a Joanne, et reliqui consitentes peccata sua. Porro a Galilæa ideo venisse perhibetur, quia Nazareth, ubi hactenus conversatus est, ut jam diximus, in ea erat metropolis; ex qua tunc ut manifestus fieret hominibus, recte advenisse dicitur, qui prius qualis et quantus esset latebat. Siquidem ætate qua venerit, ipso Luca teste, didicimus quod quasi annorum triginta fuerit. Interea factum ut forma daretur quibus evangelizandi esset futura successio; qua et ipsi ætate pietatis opus deberent suscipere, et perfectiōnem vitæ in omnibus de se locupletius exhibere. Hac igitur ætate perfectæ vitæ integritas jam adulta rectissime designatur. Unde et universalis Christi Ecclesia, quos ad presbyteratus officium provehit, usque ad hanc ætatem diligentiori examinatione, nutriti gratia, sub Christi disciplina instituere consuevit, et postea sollicitius in sacerdotium promovere. Rectum quippe erat ut Christus, qui se viam creditibus voluit exhibere, etiam doctoribus ostenderet, 175 quando et ipsi prædicandi ac consecrandi officium deberent suscipere. Hinc quoque quorundam probabilis opinio est, quod quasi in hac ætate omnes in virum perfectum ad immortalitatem perducti debeant resurgere. Quod satis pium credere censeo, et ex divina potentia confidentius sperare. Venit autem Jesus creator aquarum baptizari a Joanne Jordanis in aqua, ut primum in se monstraret mysterium secundæ nativitatis per aquam et Spiritum creditibus appetendum, et insinuaret quod nisi ex hac renati, filii Dei et fratres ejus per adoptionem minime queunt censeri. Non quidein necesse habens ablui baptismate Joannis, qui mundus erat ab universis sordibus; sed ut viam se nobis præberet, qui nati eramus in peccatis, ad diluenda nostrorum scelerum facinora; quatenus cum eo renati

A fratres jure nominaremur, et ei cohæredes essemus. In eo quippe non solum ei fratres existimus, verum etiam ex ipsa peccatorum purgatione, generaliter omnis renatorum Ecclesia sponsa consecratur. Et ideo dignum fuit, ut prior ipse non sibi, sed nobis in fontem descendaret; quatenus per hoc nos sibi germanius uno in corpore coaptaret, et mysterium baptismatis ad appetendum ex suo descensu gloriōsius commendaret. Namque per hoc non ipse, sed omnia aquarum fluenta in ministerium ablutionis nostræ purgantur, atque magisterium humilitatis plenius demonstratur. Ut nemo quasi vita excelsior, etiam ad insūmum cuius est baptizandi officium, venire dedignetur. Venit itaque ad baptismum, præcipue, ut Joannes insinuat, manifestare quod hic est qui baptizat in Spiritu. Dictum quippe a Deo accepereat: *Super quem videris Spiritum descendente et manentem super eum, hic est qui baptizat* (Joan. 1, 33). In quo siquidem visu, magnum nobis fidei exhaustum est sacramentum, per quod satis admodum intelligimus qualiscunque sit officii bujus minister, quod hic est solummodo qui baptizat. Hanc igitur potestatem nulli servorum largitus est, sed eam in se retinens, securiores nos reddidit, ne aliquis de aliquo ministrorum diffidat, neque de se, quisque quod dat, quasi ex se sit, baptizando præsumat. Sed qui gloriatitur eterque eorum, tam qui accipit quam qui derit, in Domino glorietur, quia omnino hic est qui baptizat, et non ille per cuius ministerium exterius,

C 176 quod cernimus adimpletur. Hac igitur de causa inter reliqua ut ostenderet credimus advenisse: quia in ipso Spiritus sanctus, specie corporali manens, dispergitur per singulos, et fit inde totius Ecclesiæ mira unitate concorporatio. Et, sicut omnia corporis membra uno eodemque animantur spiritu: ita omnium in Christo renascentium summa uno vivificatur Spiritu sancto, et ab omni labe vitiorum sanctificatur. Unde et Apostolus: *Quicunque enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (Rom. VIII, 14). Verumtamen cur in Jordane, et non in alio quolibet fluvio hoc mysterium celebratur, non abs re factum putamus, præsertim cum populus Judæorum secundo ab Iesu Nave in mysterio circumcisus, per hunc fortassis locum terram reprobmissionis introierit; de quo David ob mysterium magnitudinis: *Et tu Jordanis*, inquit, *quare conversus es retrorsum?* (Psal. cxiii, 5.) Rectum quippe fuerat ut eo baptizaretur fluvio in quo jam figura baptismi præcesserat, et ex nomine quid in eo gestum sit apertius designaret. Jordanis namque *descensus eorum* dicitur. Quorum? nisi eorum qui de supercilio superbis ad Christi humilitatem descendunt, et suis inibi abluuntur criminibus. Sat is itaque provide per Jordanis nomen totius baptissimi operatio prædicatur: et ideo decenter in eo Christus baptizatus est, ut hinc inde omne negotium sacramentis responderet divinis. Jordanis quippe, ut aiunt, duobus constat fluminibus, ex Jor videlicet atque Dan, quibus ita junctis Jordanem faciunt. In quo Christus inter reliqua ideo mystice baptizatur,

bere. Sed sibimet Deus homo, quia dignatus est ut duas sibi leges simul juntas doceret. Interea quod per aquam visibilem celebratur, ut non solum gentiles ad fidem, verum etiam et Iudeos duceret, si forte credidissent remissionem peccatorum, per rem visibilem fieri, ut ante per sacrificia consueverant: quia omnino si non vidissent lavare corpora, minus forsitan animas mundari credidissent. Porro:

Joannes prohibebat eum dicens: Ego a te debeo baptizari, et tu renis ad me? Expaverat autem eum ad se venisse cui nulla inerat baptizandi necessitas, eo quod ipse tolleret peccata mundi, sicut jam idem testatus fuerat; ignorans profecto, quod nisi medicus primum venisset ad ægrotum languentem, languens medicam non requireret. Cui Dominus :

177 *Sine modo; sic enim decet nos implere omnem justitiam.* Ac si patenter diceret: Sine modo impleri ad quod veni. Quia quidam suam volentes statuere justitiam, facti rei, fines justitiae minime contigerunt. Nos autem, quia omnes dilapsi sunt per superbiam, sic decet per humilitatis exemplum reducere ad vitam, et insinuare quod nemo absque una baptismatis possit perfecte justus existere. Ac si aperte diceret: Si ego Dominus opere Spiritus sancti de Virgine natus et conceptus sine contagione peccati, secundæ nativitatis lavaerum non delignor subire, quanto magis necessarium est omnibus, quamvis inuocenter justeque viventibus, ut nullus eorum contemnat meo exemplo etiam velut ab infimis humilioribusque baptizari? Hinc quoque decet nos implere primum omnem justitiam, videlicet per quam omnem iustiarum summa ab omnibus deinceps impleatur, ut omnes non ex operibus neque ex libertatis arbitrio glorientur, sed agnoscentes se reos, justitiae Dei sint subjecti, et justificentur ex gratia, sine qua nusquam est aliquis operibus consummatus. Et ideo recte quisque cum renascitur ex aqua et Spiritu sancto, per fidem justus non incongrue appellatur, quia hoc implevit credendo, per quod omnis Dei justitia ex gratia adimpleretur. *Quam profecto satis primum decuit Christum implere, non quasi ex indigentia, sed velut ex magisterio; quatenus per hoc idem renatus Filius Dei proprius omnes renascentes in se fratres colligeret, et per adoptionis gratiam sibi conjunctos Dei filios faceret.* Quod cum cognovisset Joannes ea qua hactenus nesciebat, tunc admisit eum. Quia profecto quamvis sciret, quantus et qualis esset, multa duntaxat in momento didicit quem primitus nesciebat. Docuit eum itaque Spiritus sanctus qui in specie columbae transit super eum, et deduxit in omnem veritatem. Idcirco quod prius humilius formidabat, postea devotus implere permisit. Ac per hoc, qualiter excelsiora virtutum opera debeant appeti, Joannis humilitas insinuat, dum et refugit ex sua infirmitate pavidus, et obedit ex divina institutione securus. Nihil enim potest mortalitas formidari ex merito, ubi Deus totum cooperatur ex dono.

Baptizatus autem Jesus confestim ascendit de aqua. Ecce aperi sunt cœli. Non quod oporteat credere,

PATROL. CXX.

A tunc primum ei cœlestia patuisse secreta: cum recta fides **178** habeat, semper cum æqualein, ubique totum cum Patre mansisse. Sed evidens sacramenti est indicium quod per mysterium sacri baptismatis, introitus patriæ cœlestis cunctis in Christo renascentibus illico aperitur. Neque itaque trigesimo ætatis sue anno, quando baptizatus est, Spiritus sancti dona primum perceperisse credendum, qui ex eodem Spiritu sancto conceptus ipso siquidem semper plenus extitit. Unde liquido demonstratur quod nobis quidem baptizatus est; nobis idem Spiritus sanctus visibili specie desuper apparuit. Nobis etiam Pater de cœlis clamavit, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit, ipsum audite* (*Matth. xvii, 5*). Haec omnia

B nobis sane celebrata sunt salutis mysteria, per quod aditus cœli reseruntur, et gratia Spiritus sancti plenius passim omnibus insunditur. Quod autem dicit: *Tunc ascendit de aqua, liquido censemur, quod omnes qui descendenter ex supercilie vanitatis se ad abluendum in baptismō, debeant quotidie crescendo reascendere ad virtutum cultuiva, atque ad patriam unde cederant festini remeare.* Quæritur autem non immixto, cur in aqua et in Spiritu sancto baptismū sit constitutum, visibili invisibilique substantia dedicatum. Ubi continuo cogitanti occurrit quod, sicut homo duabus consistit naturis, corpore videlicet et anima, ita duabus substantiis renascitur in salutem. Siquidem aqua consepeletur Christo, Spiritu vero sancto totus itidem sanctificatur Deo. Nullum igitur elementum C aptius inventur ad consepeleandū nos quam aqua, quæ terre nomine etiam mixtim in Genesi prænotatur: *Terra, inquit, erat inanis et vacua* (*Gen. 1, 2*), ibi namque et aquarium omnia tacito nomine concluduntur. Per aquam quippe sordes purgantur corporum. Cujus rei officio præsignatur in aperto quid intrinsecus geratur divinitus in occulto. His itaque duobus elementis, videlicet aqua et igne, omnia que mundari egerint usibus humanis mundantur. Molliora siquidem aqua, duriora vero rerum metalla igne ad liquidum expurgantur; sic et in nobis divina dispensatio adimplavit ut per aquam et ignem sancti Spiritus omnia in nobis peccati criminis decoquuntur. Ita ut per aquam mundo morientes consepeliamur Christo, et per ignem Spiritus sancti de fonte ascendentibus in melius conflagantes ad cœlum mente rapiamur. Ad hoc quippe cœli aperiuntur, non elementorum reseratione,

179 *sed spiritali apertione, ut, spiritales jam facti, spiritaliter ad spiritalia illico invitentur.* De qua quidam reseratione: *Scinditur, inquit, auricula septemplicis æthera cœli.* Quam nimur bene Ezechiel, ex principio visionis sue, per hoc quod præsentialiter cernit, futuram enuntiat reserationem, ita dicens: *In anno trigesimo, in quarta mense, in quinta dei mensis, cum essem in medio captiorum juxta fluvium Chobar, aperti sunt cœli, et vidi visionem Dei* (*Ezech. 1, 1*); in Ezechiel namque Christum fuisse, nemo qui dubitet. Quia sicut scriptum est: *Assimilatus est in manibus prophetarum* (*Ose. xii, 10*). Trigesimo quo-

que etatis sue anno Ezechiel juxta fluvium Chobar
venit, qua hic Christus etate ad Jordanem venisse
manifestatur. Chobar quippe *gravitudo* vel *gravitas*
interpretatur. Quid igitur per Chobar fluvium, nisi
humanum genus congrue designatur? quod nimurum
ab ortu defluit in mortem, et gravis sibi est ex pec-
catis que perpetrat indesinenter ac portat. Quia,
sicut scriptum est: *Super talentum plumbi sedet*
(*Zach. v, 7*). Omne enim peccatum grave est, quia
non permittit animam ad sublimia levare. Unde et
per Psalmistam dicitur: *Fili hominum usquequo*
gravi corde? (*Psal. iv, 3*.) Scriptum ergo est de Do-
mino, quod ipse sit *Dei virtus et Dei sapientia*
(*I Cor. i, 24*). Venit igitur Ezechiel juxta fluvium
Chobar, quia fortitudo Dei per incarnationis sua
mysterium propinquare dignata est peccatorum suo-
rum pondera portanti generi humano. Quea pondera
per hoc descenderunt in profundum, quasi lapis;
et ideo Jordanis recte *descensus eorum* interpretatur.
Flavit enim *Spiritus Dei* desper, et submersa sunt
universa peccatorum vitia, cum suo principe, quasi
plumbum in aquis vehementibus. Tunc quippe aperti
sunt coeli, ut dixi, non elementorum reseratione, sed
quia nobis iter reseratum est, et spes redeundi ad su-
blimia restituta. Non enim illi reseratur, sed nobis, si-
ent nec idem sibi baptizatus est; neque sibi passus,
sed pro nobis utique omnia factus, si, quos fecerat,
recrearet et eveberet ad sublimia. Alioquin ipse nun-
quam coelos deseruit, sed hoc veniens semper cum
Patre fuit. Restincta est itaque tunc aquis baptismi
rhomphaea illa flammatilis, que versabatur ante ja-
nuas paradisi. Et ideo non inconvenienter coeli aperti
super eum commemorantur; super eum quippe, quia
proper eum et per eum patescunt, qui a primordio
per primum Adam omnibus clausi erant.

180 *Et vidit Spiritum descendente sicut columbam, et venientem super se.* Haud dubium ipse
Jesus vidit super se venientem Spiritum sanctum.
Caeterum, juxta Joannem Evangelistam scriptum
est, quod etiam Joannes testimonium perhibuit di-
cens: *Quia vidi Spiritum descendente quasi colum-*
bam de caelo, et mansit super eum (*Joan. i, 32*). Ex
quo liquido constat quod utriusque eum descenden-
tem, Christus videlicet et Joannes, non tamen su-
per utrosque, sed solum super Christum, corporali
specie venientem viderunt. Hinc profecto non ab-
surde queritur an verum columba corpus, in cuius
specie *Spiritus* apparuit, an forte phantasma fuit:
quod satis frivolum est cogitare inibi ut aliud quam
Veritas apparuerit. Ergo quia Christus, super quem
venerat, non phantasma, sed verus honor et verus
Deus erat, aptum satis nobis videtur ut verum cor-
pus, formatum ad horam in specie columbae, ob
mysterium docendi assumpserit, quod super veram
Christi carnem adveniens, intus quid gestum sit
exterius declararet. Alioquin idem *Spiritus* sanctus
mortalis oculis, nisi corporali specie apparere
nequivisset. Quod quidem corpus probabilius ex ae-
re, vel ex aqua formatum putamus, quam ex alio